Quia conclusio non solum procedit in filio naturali tantum, sed etiā in legitimo per rescriptum Principis, ut in dicto, s. naturales, vbi Andreas num. 1. & 3. Baldus num. 1. Afflīct. num. 1. in secundo notabili, Aluarot. num. 2. Banamcar. nu. 5. in principio, post alios docent Anna in cap. 1. verbo, ut filii num. 416. cum seqq. de vassallo decrepitæ atatis, Pistorius de feudis

lib. 2. quest. 40. Facchin. lib. 3. controveriarum cap. 49. Vulteius de feudis lib. 1. cap. 9. nu. 92. Marta de success. leg. par. 1. quest. 11. art. 2. num. 1. & 7. Borrell. in summa decisionum tie. 34. de feudis num. 349. Giurba plures alios referens loco citato num. 16. Aponte de feudis lec. 1. num. 108. Gallup. in methodo feudali par. 3. cap. 2. num. 47. Camillus de la Ratha in theatro feudali p. 9. dilucidat. 19. Preses Vrsinus par. 1. quest. 3. art. 1. Capriol. de successionibus ab intestato lib. 1. num. 209. seqq. ratio est, quia sub generali sermone numquam feuda comprehenduntur cap. in generali si de feudo defuncti, cap. 1. de Capitaneo, qui curiam vendidit, vnde sub generali renunciacione non comprehenduntur, Bartol. in l. vt inris mirandi, s. si liberti, ff. de operis libertoru, & in l. item videndum, s. finali ff. de petitione hereditatis, Iason in auth. unde parentis num. 8. C. de inofficio testamento, Gabriel, Crotus, & alij apud Surdi cons. 237. num. 18. vol. 2. & in cons. 446. num. 8. vol. 3 Menoch. cons. 16. num. 25. vol. 1. Pisanell. in consuetud. si quis, vel si qua sub num. 195. in apostilla incip. hinc essent repetenda, Molfesius par. 4. quest. 11. num. 12. Pancirola cons. 1. num. 45. Cancerius par. 3. variarum cap. 15. num. 122. & latè dixi Theoremate, igitur si feuda non comprehenduntur sub generali sermone, sub legitimatione facta non veniunt, eo magis quia Summus Pontifex Bonifacius Octauus in cap. quamuis il primo de prebendis, & dignitatibus lib. 6. ait sub generalitate numquam comprehendendi aliquod honorificum, in illis verbis ( propter ipsius honorem sub hac generalitate nolumus hoc casu includi ) sed feudum est dignitas, & honorem confert cap. 1. s. in primis, quibus ex causis feudum amittatur, cum adductis per Tuscum lit. B. conclus. 53. num. 2. merito non comprehenditur sub legitimatione facta in personam filii naturalis.

Quod tamē non procedit quoties in legitimatione Princeps expressisset, 26 vt talis legitimatus feudo succederet, glosa, Afflīct. & alij in dicto s. naturales, Curtius innor de feudis par. 3. quest. 17. n. 39. Clarus in s. feudum quest. 82. plures refert Cumia cap. Regni Sicilie si aliquem verbo communibus num. 13. fol. mibi 90. Facch. lib. 3. controveriarum cap. 49. Gallup. par. 3. cap. 2. num. 47. Hannetus de iure feudi lib. 2. cap. 2. idem dicimus in spurio ut possit ad feuda legitimari, ut in dicto s. naturalis in principio, Cumia loco citato num. 16. & admittitur etiam ad feuda nobilia, Card. Parisius cons. 13. nu. 44. vol.

2. Gozadinus conf. 25. num. 1. & 12. glossa Parisiensis, damnata memoria titulo 1. §. 8 glossa 1. num. 38. & sequi. Bursatus conf. 89. num. 17. Capriol. dictio lib. 1. num. 213. & si feuda essent titulata bonum esset exprimere in legitimatione, ita Curtius ubi supra cum allegatis per Frec. de subfeud. li. 2 q. 15. pag. 120. Cotta in memorabilibus verbo legitimatus, Gallup. ubi supra.

Sed dubium est si requiratur, ut Princeps volens naturalem ad feuda etiam dispensare, expresse deroget legi feudali, & glossa in l. 1. C. de naturalibus liberis verbo rescriptis, ait quod si Princeps dispenseauerit contrahi matrimonium inter Senatores, & personas viles (quibus de iure ciuili prohibitum erat matrimonium contrahiri) sufficit, ut exprimat, non obstante aliqua lege incontrarium nulla facta demonstratione particulatis legis, quam glosam secuntur Baldus ibi num. 4. Angelus nu. 1. Ancharan. conf. 223. num. 2. dicens idem esse generalem derogationem, quoad omnia sub genere comprehensa, quam specialem quoad speciem, adducens textum in l. si duo, ff. de administratione tutorum, in illis verbis (quantum enim facit in totum, tantundem valet si in ea re de qua agitur denegata sit,) & in Lomnes, C. de prescript. 30. vel 40. annorum, ibi (tamquam si per hanc legem specialiter, ac nominativi fuissent enumeratae,) vnde si tanti valet genus quoad omnia quanti enumeratio specierum, dicendum erit per expressionem illam non obstante quacumque lege videri specialiter legibus feudalibus derogasse, & praecipue dicto §. naturales, ita scripserunt Andreas in dicto §. naturales num. 3. Afflic. ibidem notabilis 2. num. 13. & adeo decisio eiusdem Afflicti 195. num. 2 & 4. Boerius decis. 123. num. 6. prout idem dicitur in emphiteusi Ecclesiastica, docent Baldus in l. generaliter, §. cum autem, C. de institut. & substitut. & in cap. que in Ecclesiistarum de constit. Decius conf. 275. col. ultima vers. secundo non obstat, & in conf. 284. col. ultima vers. non obstante allegata, Angelus conf. 402. Soccin. conf. 41. col. 4. in principio cum seqq. usque ad finem vol. 3.

Sed contra hanc sententiam videtur 27 facere textus in l. si quis in principio, ff. de leg. 3. in quo Iuris Conf. ait, quod & si in testamento non possit aliquis legem sibi praescribere de non reuocando, tamē in reuocatione necesse est, ut specialiter deroget tali legi impositae, ibi (nemo enim eani sibi legem potest dicere, ut à priore voluntate ei recedere nō licet, sed hoc ita locum

habebit, si specialiter dixerit prioris voluntatis se pœnituisse,) igitur non sufficit generalis derogatio, per quam legem, & alia iura sic tenent Anton. de Rosellis de legitimatione quest. 69. Oltradus conf. 247. in 3. dubio, Ancharan. conf. 242. num. 1. col. 1.

Sed respondetur adesse maximam differētiam inter unum & alterum casum, quoniam in casu nostro agimus de potestate Principis, de qua disputare foret crimen l. 2. Majestatis, sic posse ad sui libitum de nouo disponere antiqua corrigendo etiam pro casu speciali, at vero in casu dictæ legis si quis agitur de testatore, qui eam legem apposuit in testamento, ne ab illo recedere possit, vnde lex præsumit maximam fuisse illius voluntatem circa dispositionem factam proinde in alio testamento requirit, ut specificē testator de testamento conse: & mentionem facit, quæ ratio, ut dixit, cessat in actu per Principem sa: & o.

Dificultas tamē est, quid si existant filii legitimi, & naturales, an legitimatus expresse ad feuda illis succedere possit, & dico quod si in legitimatione nō fuerit expressum Principi de existentia legitimorum, & naturalium, talis legitimatus haud succederet, licet enim nulla requiratur mentio filiorum in legitimatione, docent Bart. in dicto §. & quid si tantum nu. 14. Soccin. nu. 139. Couarr. de sponsalibus lib. 2. cap. 8. §. 9. num. 20. Rosenthal de feudi cap. 7. conclus. 19. num. 25. Molina de hispanorum primogenitura lib. 3. cap. 3. num. 10. alter Molina de iustitia, & iure tomo 2. disput. 174. num. 7. Reg. de Ponte de potestate Proregis titul. 10. de diuersis prouisionibus fieri solitis, Anellus de Amato conf. 5. num. 5. plures apud Dom. Reg. Merlin. tomo 1. controvèrsiarum cap. 1. a num. 6. tamē si Principi suissit porrebat adesse filios legitimos, & naturales, utique non processisset ad legitimationem, eo quod legitimatio introducta est in subfidium, & in defecatum filiorum legitimorum, & naturalium, §. si quis ergo auth. quibus modis naturales efficiantur legitimi, in illis verbis, si quis sane non habens filios legitimos, consequenter de facili illos non legitimasset non enim præsumit Principem velle filiis legitimis, & naturalibus præjudiciale, arg. l. 2. §. merito, & si quis à Principe, ff. ne quid in loco publico cap. ex tuarum de auth. & usurpatione cap. super eo de officio delegati, Felin. in cap. causamqua verbo interpretatio de re scripto-

scriptis, Decius conf. 11. num. 4. & in cons. 271. & 606. num. 17. cum pluribus apud Reg. de Ponte conf. 59. num. 35. etiam in ijs quæ emanant proprio motu Principis, Aretinus conf. 15. num. 6. Gozadinus conf. 9. num. 42. Parisius conf. 1. num. 84. & in cons. 11. num. 13. vol. 1. Ruinus conf. 60. num. 5. vol. 1. & in nostris terminis legitimatos non succedere, si de existentia legitimorum, & naturalium mentio facta non fuerit, docent Socin. in l. gallus, 5. & quid num. 19 & 3. ubi Aretinus num. 25. Iason num. 102. ff. de liberis, & posthumis, Alex. and. conf. 21. num. 7. lib. 1. Tiraquell. in l. unquam verbo donatione largitus num. 25. 4. Costa in dicto 5. & quid si tantum num. 131. & 132. p. 2.

Si vero in præcibus Principi potestis pro legitimatione facta suscit invenio de exultacia legitimorum, & naturalium, & nulli dubium erit capaces fieri, dummodo feendum sit hereditarium, ratio est, quia de feudo hereditario potest pater ad libitum disponere cum consensu Principis, Capyc in investitura feudis rubrica feudorum genera verbo hereditario, vers. prima conclusio, late Vrsinus ad Affl. decis. 248. a num. 1. cum seqq. at pater in ijs quorum habet liberam potestatem disponendi poterit filios naturales legitimare absque consensu filiorum legitimorum, & naturalium, docent Bartol. in in dicto 5. & quid si tantum num. 14. Paulus de Castro num. 16. Alex. num. 17. Aretinus num. 26. Socin. num. 18. Iason num. 92. de communi testatur Molina de primogenitura lib. 3. cap. 3. num. 10. & in nostris terminis glosa in dicto cap. naturales, vbi Aluarot. num. 4. addens ad Andr. in cap. omnes filij verbo item si vassallus in fine, Sarmiento lib. 1. selectarum cap. 9. num. 4. Pistorius de feudis lib. 2. quest. 40. num. 35. vbi plures affert.

Idem dicimus de feudo ex pacto, & prouidentia nouo quoniā poterit pater 30 ad libitum disponere cum consensu Principis in præjudicium filiorum, & agnatorum in investitura compræhensorum, Andreas in cap. 1. 5. & si libellum de alienat. feudi paterni, Aluarotus ibidem, & in cap. 1. 5. finali quæ sit prima causa beneficij amittendi conclus. 74. Freccia de feudis auth. 29. num. 10. Camerar. in cap. Imperiale, 5. preterea duçatus pag. 97. lit. A. B. C. Affl. decis. 112. num. 6. & 138. num. 5. Surdus decis. 235. num. 3. & 4. nam tale feendum ex pacto, & prouidentia nouum per omnia æquiparatur feudo hereditario, docent Thomas de Marinis de feu-

dis in titulo de alienat. feudi Menoth. conf. 161. num. 2. vol. 1. Borcolt. de feudis cap. 8. num. 141. & licet aliqui contrarium dicterint videndi apud Sonsbech de feudis par. 3. a num. 110. vbi late eorum probat sententiam tamè doctissimus feudi Hartam. Pistorius lib. 2. quest. 4. & propriè a num. 44. omnibus argumentis per Sonsbech allegatis satisfaciens nostram confirmat sententiam, quia satis ratione consonum est, ut qui generationis causa fuisse, sit & corruptionis arg. l. nihil tam naturale, ff. de regulis turis; Andr. in dicto 5. & si libellum de alienat. feudi paterni, Bal: in cap. cu. n. inter dilectos col. 3. de fide instruuentorum.

Sed si feendum fu:rit antiquum ex pa-  
31. qo, & prouidentia, ad illud pater non poterit naturalem legitimare in præju-  
dicium filiorum legitimorum, ita Andr. in dicto 5. naturales num. 4. vbi Liparul. in addit. verb. paterno lit. A. & in cap. quid ergo num. 7. de inuestitura de re aliena facta, & in cap. 1. de alienatione feudi paterni nu-  
1. Freccia de subfeudis lib. 2. questione incipiente superest num. 4. Camerar. in cap. 1. an agnatus num. 102. Clarus in 5. feendum quasi. 41. num. 2. Reg. Tappia decis. 20. Sup. Senat. Ital. nu. 1. ratio est, quia in ijs quæ pertinent ad filium non iure hereditario pater non poterit filij præjudicare, vnde videmus quod respectu allodium pater non poterit filij præjudicare naturales legitimando, quo ad portio nem legitimæ, prout ex pluribus fundat Praes. Vrsinus de successione feudi par. 1. quasi. 3. art. 2. pluribus obiectionibus sa-  
tisfaciens, igitur, ita in feudo antiquo ex pa-  
qo, & prouidentia, cum non defera-  
tur filii iure hereditario, sed uti descen-  
ditibus ex primo acquirente.

Sed in contrarium videtur facere dif-  
ficle argumentum, scilicet posse patre  
32 filii præjudicare, etiā quoad feuda ex pacto, & prouidentia delinquendo;  
textus est in cap. si vassallus culpam si de feudo defuncti contentio sit, cap. 1. si vassallus feudo priuetur, vbi communiter Do-  
ctores, Ardz. zon. in summa feud. cap. 135.  
vers. item sciendum est, Bursat. conf. 225.  
num. 187. Berous conf. 77. num. 21. lib. 3.  
Reg. de Ponte lect. 22. num. 12. vers. quasi. 10,  
decisum in Collaterali Consilio referunt  
Camill. de Curte in diuersorio feudali pag.  
73. sic poterit pater filios exhereditare  
a tali feudo, Ardz. zon. in summa in cap. de  
succ. feudi vers. sed abducatur, Andr.  
in cap. 1. de succ. feudi num. 1. 2. & 3. &  
in cap. 1. 5. omnes nu. 21. si de feudo defuncti

contentio sit, & in cap. I. 5. & si filius nu. 5. in titulo Imper. Lotharius, Freccia de feudis lib. 3. formula 3. nu. 7. Camerar. in cap. 1. an ag. iatus nu. 98. vers. sed nunc iterum epono Camill. de Curte in diuersorio feudali pag. 64. nu. 119. vers. concludimus, Preses Vrisinus de successione feudi par. 1. quest. 6. art. 1. à num. 21. cum seqq. Gallupp. in methodo feudalib. par. 1. cap. 5. à num. 19. Lanarius in repetit. tisuli de success. feudi à nu. 71. ad finem, & in addit. nu. 49. late probat doctissimus feudista Anton. Monachus de recta feudi interpretatione cap. 51. per totum, igitur si pater poterit filiis præjudicare delinquendo, vel exhare dando, etiam à feudo ex pacto, & prouidentia, quare idem dicendum non erit posse præjudicare legitimando si jum naturalem, etiam ad alia feuda.

Sed antequam ad responsionem, deueniam, pro intelligentia sciendum, erit non ab omni feudo ex pacto, & prouidentia filios excludi per delictum patris, neque exhæredari, nam boni feudi dist. tripliciter feudū ex pacto, & prouidentia intelligunt, primum dicunt simplex, puta si concessio facta fuerit Titio, & eius liberis, & successoribus, Camerar in cap. I. 8. opono primo lit. F. an agnatus, vel si dixerit eius generi, & posteris suis, ut colligitur ex Andrea in cap. 1. vers. & filij sub num. 3. de success. feudi. Thomas de Marinis de feudis titulo 1. pag. 5. nu. 13. vers. quia variae sunt, vel si dixerit Titio, & eius proli, Arias Pinellus in l. 1. par. 3. nu. 90. C. de bonis maternis, Camil. de Curt. in diuers. feudalib. pag. 17. nu. 9. Intriglio. de feudis centur. 1. quest. 47. ac de alijs formulis videndi sunt Carolus à Kicherb in suo discursu feudalib. cap. 4. num. 4. cum seqq. Rosenthal cap. 2. conclus. 38. & per plures alias usque ad conclus. 49. Pistorius questionum iuris par. 2. quest. 1. num. 17. cum seqq. Schraderius de feudis par. 2. cap. 3. num. 23. cum seqq. cum alijs apud Monachus cap. 33. per totum, secundum vero feendum ex pacto, & prouidentia dicitur legis quoties ex iuris intelligentia filii sunt vocati nullo hominis facto interveniente, puta si feendum fuerit concessum Titio simpliciter, nam sicut in allodialibus dicitur quis acquirere pro se, & hæredibus, licet de illis nullam fecerit mentionem, iuxta texture in l. ff. pactum, ff. de probationibus, in feudi lex non interpretatur pro omnibus hæredibus, sed pro filiis tantum, cum non simus in materia transmisibili ad omnes hæredes, arg. lex facta, & fi-

nali, ff. ad Trebellianum, l. in conuentiobus, ff. de verbor. oblig. cum alijs cumulatis per Afflitum in præludis feudorum num. 122. sic in isto feudo veniunt filii non ex patris prouidentia, quoniam pro illis stipulatus non est, sed legis tantum, quæ sub intellexit, ita Camerarius in cap. Imperialem lit. D. vers. unde pag. 48. & 66. sub num. 138. tertium vocatur omnino, & dicitur illud, quod conceditur omnibus sigillatim propriis eorum nominibus expressis nulla habita ratione de primo acquirente, puta si dicatur, concedo Titio, & Caio, & Sempronio eius filiis, tunc enim quia concessio est facta nominatim filiis per propria nomina, unaquæque persona dicitur contemplata, Andreas in dicto cap. 1. sub num. 4. si vassallus feudo priuetur, & in cap. I. sub num. 1. de successione feudi, Affli. decis. 239. n. 5. latè Camer. ubi supra n. 26. dicens hoc casu videri concelatum feendum patri, & aque principaliter filiis allegans tex. in l. quodcumq. \$ ita, ff. de ver. obl. & in l. si ita cōuenierit, ff. de pactis dotalibus, de qua formula concessionis late scriptis Monachus loco citato cap. 34.

Vnde non in omni feudo ex pacto, & prouidentia pater poterit filiis præjudicare, sed tantum in feudo simplici, aut legis, cum in feudo quod omnino vocatur patris delictum non nocet filiis, ut concludit Andreas in dicto cap. I. 8. nisi sub num. 4. Liparillus in addit. in cap. Titius, 8. quod si Titius si de feudo defuncti militis controuersia fuerit, Iaco. de Sancto Giorgio de feudis vers. dictique vassalli promiserunt column. 2. cum alijs apud Capycium in inuestitura feudalib. verbo feudorum clausule vers. prose siphace, & habe filiis col. 2. pag. 96. Galluppus in methodo feudalib. part. 1. cap. 5. num. 25. plures apud Rosenthal de feudis cap. 1. conclus. 7. sub num. 7. & videndus est omnino Lanarius in repetit. titulisti vassallus feudo priuetur num. 34. & seqq. ubi nepos in addit. à num. 4. Monachus cap. 50. num. 47. sic dicimus in exhæredatione, ut non licet patri filium exhare dare à feudo, ad quod sicut proprio nomine vocatus, ita Andreas ad titulum de successione feudi in principio sub num. 1. versic. si autem est datum, additio ad Petrum de Gregorio de concessione feudi part 3. quest. 7. lib. E. Iacobinus de Sancto Giorgio in sua inuestitura verbo presentes num. 9. Afflitus in titulo quæ sit prima causa beneficij amittendi ad \$. præterea si vassallus in explicat. glosa seq. ad eundem

Tec. I. um.

D'num. 27. Scene id de feudis part. 6. cap. 3. de success. descend. mascul. sub num. 26. vers. & communis sub num. 27. vers. nec videtur, & sub num. 30. in fine, Rossental de feudis cap. 9. conclus. 66. num. 26. late Camillus de Curte in diuersorio feudali part. 1. §. nunc de altera à num. 99. fol. 63. column. 3. usque ad num. 119. Valascus de iure emphiteut. quest. 45 col. 1. Caldas Periera de nominat. emphiteut. lib. 2. quest. 12. sub num. 51. ex doctrina Bartoli in l. vt iuris iurandi, §. si liberi sub num. 9. vers. porro si ponemus, C. de operis libertorum, ratio horum est quia filiorum, etiam contemplacione censetur tale feudum concessum, & ita & que principaliter, unde omnes, & pater, & filius insimul, & pro induiso possident, & tenent feudum, seu medietas patri, & medietas filio censetur concessa, vt ait Rossental. dicta conclus. 66. num. 25. ex Isernia, & Afflaby, tam in titulo de successione fendi, quam in titulo de alienatione paterni fendi, quibus positis.

Respondeatur ad contrarium obiectio-  
nem, quoniam non est bona consequen-  
tia, pater potest filio præjudicare delin-  
quendo, potest exhæredare, ergo potest  
simpliciter per contractum præjudicare,  
vt colligitur ex text. in l. cum apertissime,  
& in ant. Iheres, C. de secund. nupt. ibi po-  
35 rit mater filios exhæredare à lucris ip-  
sis debitibus per transitum ad secunda vo-  
ta, ibi (he res lucro cedunt liberis, licet he-  
redes non sint patris, aut matris, aut utriusq;  
ni si fuerint ingratii, & probetur ingratitudo)  
& tamen mater in illis bonis & potest  
filis præjudicare, iuxta vulg. ex. in l. sa-  
mine, C. de secund. nupt. sed ratio hæc est,  
quia præsumitur PrincipeM. vocasse fi-  
lios illius nomine proprio, dummodo  
patri non fuerit ingratii, ex dictis per  
Curtium de feudis regula 17. questionum  
num. 6. vers. contra tamne fol. 67. col. 2. si-  
cuti pater non potest filiis præjudicare  
quoad ius patronatus liberti, l. 4 ff. de  
iure patronatus, l. vt iuris iurandi, §. si li-  
beri, ff. de operis libertorum, nihilominus  
potest illos exhæredare, vt per Bartolum  
in dicto §. si liberi sub num. 6. vers. porro,  
cum alijs apud Valascum de nominat. em-  
phiteut. quest. 12. num. 51. lib. 2. Camill. de  
Curte dicto §. nunc de altera num. 103.  
fol. 64. col. 1. in principio, ratio vero qua-  
36 re per delictum patris contra domi-  
num, filio præjudicium affertur, etiam  
in feudo ex pao, & prouidentia ea-  
est, quia contristaretur dominus vi-

dens possideri feudum à filio patris in-  
fidelis, nam cum vna caro reputetur  
pater, & filius, l. finali, C. de impuberum,  
& alijs substitut. proinde sicut pater est  
infidelis, præsumitur filium taliter esse,  
sicut præsumpta fidelitas patris defert  
filio feudum ex dictis per Cancerarium  
in cap. 1. an agnatus num. 4. cum sequenti-  
bus, ex quibus apparet non recte argu-  
mentari de uno casu ad alium, cum ma-  
xima sit disparitas inter vnum, & alte-  
rum casum.

Hæc tamen quæ diximus in filio le-  
gitimato per rescriptum Principis lo-  
cum non habent in filio legitimato per  
subsequens matrimonium, nam iste ca-  
pax est successionis feudi, ita docent

37 Andreas in dicto cap. naturales num. 7. ad  
finem, & in constitut. sancimus col. 4. vers.  
quærerit glossa de matrimonij contrahendis,  
Alnarotus num. 8. Afflitus num. 1. Bavi-  
macarius quest. 1. per totam, Pernus conf.  
9. & 10. Carnetius in cap. si aliquem vers.  
sed quid si dictaret inuestitura num. 9. fol.  
179. cum sequentibus, Cumia in cap. si ali-  
quem verbo non communibus num. 32.  
Clarus in §. feudum quest. 82. num. 5. Ti-  
raquellus de iure primogenitura quest. 34.  
num. 53. Germani addentes ad Clarum, ubi  
supra liter. C. vers. sed quid si feudum ad  
finem, Misengerius. centuria 5. obseruat. 42.  
42. Pistorius lib. 2. quest. 41. num. 35. Mo-  
lina de primogenitura Hispanorum lib. 3.  
cap. 3. num. 31. alter Molina de iustitia, &  
iure titulo de contractibus disputat. 475.  
num. 13. Molfesius ad consuetud. Neapo-  
litan. titulo de personis part. 2. quest. 10.  
num. 140. cum sequentibus, Galluppus par.  
3. cap. 2. num. 21. Minadous in constitut.  
Regni in aliquibus verbo filiorum sub num:  
1. fol. 14. Capriolus de succession, ab inte-  
stato lib. 1. num 163. Petrus de Luna  
consilio 2. diuersorum Sicularum, Cardin.  
Tuscus practicarum tomo 5. verbo legi-  
timatio conclus. 229. num. 13. cum sequenti-  
bus, Rossental. de feudis tomo 1. cap. 7. con-  
clus. 18. num. 1. cum seqq. plures apud ad-  
dentes ad dictum conf. 1. diuersorum Sici-  
lorum sub prima additione, queniam  
textus in §. reliqui auth. quibus modis na-  
turales efficiantur sui, & equiparat ad item  
filios legitimos, & naturales, & legitimi-  
mos per subsequens matrimonium,  
ibi. (legitimum ius præbentes eis qui erant  
primitius naturales circa quorum successio-  
nem non laboravimus, semel enim eos effi-  
cientes legitimos, damus habere etiam suc-  
cessiones illas quas habent hi qui ab initio  
legitimi sunt,) igitur si sunt quoad om-  
nia

nia & equiparati legitimis ; & naturalibus, dispositum in illis verificari debet in his legitimatis, arg. l. vt enim, ff. de seruo corrupto iuncta, l. si quis seruo, C. de furtis, ad quam sententiam videndus est. Praeses Vrsinus de successione feudi part. 1. quæst 5. art. 1. à num. 21. & faciunt nota- per me Theoremate.

Quorum sententia procedit, etiam in feudis concessis sub clausula de corpore legitime natis, vel procreatis, docent Andr. Afflct. Laydensis, Abbas, Ripa, Schrader, Vuesembecc. Soccin, Couarruias, Alciatus, Intr gliolus, Clarus, Crassus, Matua, Gabriel, Capycius, & alij apud Rosenthal de feudi tomo 1. cap. 7. conclus. 28. num. 4. & seqq. Marescotti lib. 3. variarum cap. 18. num. 5. & 6. & late num. 45. cum seqq. licet plures contradicant videndi apud Peregr. de fideicommissis art. 24. à nu. 14. vbi late discutit Surd. decisi. 319. & late post alios Merenda lib. 4. controuerstarum iuris cap. 17. per totum, vbi rationes asseruntur.

Dubium tamè elegans est quis præferendus sit in successione feudi, legitimatus per subsequens matrimonium, maior respe& qu ortus, minor respe& qu legitimatis, an vero filius legitimus, & naturalis, prior quoad legitimatem, posterior quoad ortum sanguine casum, Titius habuit filium ex Bertha, quam in concubinam habebat, postea contraxit matrimonium cum Sezia ex qua ortus fuit filius legitimus, & naturalis, quo matrimonio dissoluto per mortem Sezia, Titius matrimonium contraxit cum Bertha, quam in concubinam primo loco tenebat, ob quod effectus fuit legitimus filius ex illis ortus, moritur Titius reliquo feudo, qui ex his admittetur, posito quod viuatur iure Franchorum, ut solus primogenitus admittatur, & communem reperio sententiam dicentem præferri filium legitimum, & naturalem, ita I. Andr. in cap. sine culpa de regulis iuris lib. 6. Andr. in dicto S. naturales, Ancharan. in cap. tanta nu. 12. Card. nu. 5. Henric. nu. 6. qui filii sint legitimi, Alexand. in l. gallus, & quid si tantum nu. 19. Iason nu. 89. Soccin. nu. 28. ff. de liberis, & posthumis, Gomez. in l. 9. tauri nu. 63. Crassus communium opinionem lib. 2. cap. 5. quæst. 9. latè Tiraquell. de primogenitura quæst. 34. Molina de primogenitura hispanorum lib. 3. cap. 1. nn. 7. Garzia de nobilitate gloria 21. nu. 63. Petr. de Gregorio de concessione feudi par. 4. quæst. 8. nu. 24. & 35. Minad, in constitut. in aliqui-

bis verbo filiorum n. 4. latè probat hanc sententiam Dom. Francisc. Maria Prato facundissimus Orator, ac scriptor nemini secundus tam 1. discept. forens. cap. 33. per totam, vbi omnibus argumentis Bammacarij conterarium dicentis in dicto cap. naturales quæst. 4. docè more suo, satisfactis, eandem sententiam tueruntur Praeses Vrsinus p. 1. quæst. 4. art. 4. à nu. 7. est contra Bammacari. loco citato, ac plures alios quos sequitur, Pascalis de viribus patriæ potestatis par. 2. cap. 4. nu. Marta de success. legali quæst. 11. art. 2. à nu. 21. Barbosa in collect. ad textum in dicto cap. tanta nu. 23. Fusar. de substitut. quæst. 409. nu. 33. Pont. de matrimonio lib. 11. cap. 11. num. 8. latissimè præcedens hanc sententiam tueruntur doctus feudista Capanus in tractatu de vita & militia quæst. 9. per totam, vbi suam quandam allegationem afferit fundamenta utriusque sententiaz videnda sunt apud ipsos, & omnino videndus est Cumia in cap. si aliquem verbo maior natu à num. 34. cum pluribus seqq. vbi omnia habebis.

Verum ego dicere, cum eodem Cumia loco citato num. 65. has dissidentias distinctionis sedere concordari posse, nam aut agimus de feudo hereditario, vel ex pacto, & prouidentia nouo, quod naturam hereditatis retinet, ut supradixi, & procedit sententia dans prælationem filio legitimato per subsequens matrimonium, quoniam cum possit in illis pater filio legitiimo præjudicare, nō mirum si sit retrotractio ad tempus nativitatis, si vero secundum fuerit ex pacto, & prouidentia antiquum, tunc de negatur retrotractio, quia per patrem præjudicari non potest, ut dixi, consequenter cum posterior sit quoad legitimatem, merito dicendum erit cum prima sententia, ut filius legitimus, & naturalis admittatur, ad successionem feudi, & non legitimatus per subsequens matrimonium.

#### S V N M A R I V M:

- 1 Femeæ de iure communi feudorum non sunt capaces successoris feudi.
- 2 Hæredum appellatione in materia feudalis solum masculi intelliguntur.
- 3 Femeæ repelluntur à successione feudi, etiā matris.
- 4 Naturalis non succedit patri in emphitensi Ecclesiastica.

- Quod limitatur si dicta emphiteusis per prius fuerit concessa naturali.
- 5 Initium rei spectandum est.
- 6 Ponderatur textus in l. generaliter, s. cum autem, C. de institut. & substitut.
- 7 Feminae admittuntur ad successionem feudi feminini.  
Et feudum femininum vocatur, quod conceditur sub tali uestitura, ut femina ad illud admittantur, non quod femina fuerit concessum.
- 8 Femina ex se non est capax successionis Regni, & adducitur exemplum, sed videas num. 13.
- 9 Imperare difficillima res est.
- 10 Rex elegitur, ut curam iudiciorum habeat & plura eruditia referuntur.
- 11 Feminae dicitur habere varium, & mutabile consilium.  
Sed referuntur aliqui casus, in quibus mulierum consilia maximi ponderis fuerant reputata.
- 12 Referuntur quedam exempla, quibus ostenditur plura interuenientia mala Regnis, ob successionem seminarum.
- 13 Officium sui natura personale est, & non transmittitur ad heredes, & femina ad illud non admittitur, & si Princeps vocationis heredem morientis.
- Quod tamen ultimum pluribus non placet, & ponderatur textus in cap. dilecti filij de arbitris.
- Affertur adhuc textum responsio. Pater Merolle tomo. 3. Theolog. moralis disput. 6 difficult. 9, num. 423. & Montani de regalibus officijs num. 17.
- Et à fortiori femina succedit in officio, si in concessione fuerit dictum, ut possit servire per substitutum.
- Sic data potestate nominandi, poteris nominari femina.
- 15 Femina de iure Regni nostri fuerint habilitate, ad succedendum in feudi, masculis tamen in eodem gradu non extentibus.
- Et primogenita admittitur, dummodo non fuerit dotata de bonis defuncti, quia per secundogenitam excluditur non maritata.
- 16 Et sufficit, si dos fuerit promissa tantum.
- 17 Dos promissa secundum aliquos non venit appellatione dotis, sed contrarium verius.
- 18 Dotata dicitur filia per solam promissionem dotis.
- 19 Primogenita dotata excluditur per secun-
- dogenitam virginem, quando ipsa sciente fuerit suo viro dos tradita, seu promissa.
- Sed in dubio presumitur uxorem scire.
- 20 Viri solent omnia uxori communicare.
- 21 Ponderatur nostra constitutio in aliis.
- 22 Primogenita non excluditur si dotationi cōtradixit.
- 23 Mulier dicitur ratam habere dotationem per taciturnitatem.
- 24 Primogenita dotata excluditur, licet reserua ueritatis sibi successionem.
- Quod secus est si pater consenserit tali reservationi.
- Dummodo feudum fuerit hereditarium, vel ex pacto, & prouidentia nouum.
- 25 Primogenita dotata dicitur, & excluditur si frater suus alteri nubat, & dotem compenseret.
- 26 Primogenita excluditur à successione feudi, tam si habuerit dotem in contractu, quam in testamento, quod per Authorem refellitur.
- 27 Ponderatur constitutio in aliis.
- Quod non procedit si primogenita cum illa dote in testamento relicta se maritauerit.
- 28 Statutum excludens filiam dotatam intelligitur à successione, à qua dotata fuit.
- 29 Verba recipiunt intellectum à subiecta materia.
- 30 Primogenita exclusa à successione feudi paterni non excluditur à successione feudi materni.
- 31 Constitutio in aliis excludens filiam ob existentiam masculorum locum habet, tam in successione patris, quam in matris.
- 32 Primogenita excluditur, etiam à successione feudi materni, si de illius bonis fuerit dotata.
- 33 Ratione restringit, & amplius dispositionem ad casum, in quo ipsa conuenit.
- 34 Pater succedit filio in feudi antiquis, vel si ab ipso fierit filio refutatum.
- 35 Affertur quedam ponderatio Praesidis Vrbi ad nostram constitutionem, & ab Authore refellitur.
- 36 Dispositum in uno ex correlatiis locum habet in altero.
- 37 Extensio non dicitur, sed comprehensio, quoties militat eadem ratio.
- 38 Primogenita dotata per virum ob suam pulchritudinem non excluditur per secundogenitam in capillis.

139 Idem

- 39 Idem dicimus si fuerit dotata ob suam nobilitatem.
- 40 Primogenita non excluditur si fuerit dotata per patrem de bonis à fratre ipsis relictis.
- 41 Legatum factum ab aucto nepoti, dicitur illius contemplatione non patris.
- 42 Ponderatur textus in l. auus, s. de iure, dotum.
- In l. propositia, s. si quis certam quantitatem, s. eodem titulo.
- 43 Dos ab aucto peruenta dicitur aduentitia secundum plures.
- 44 Ponderatur textus in l. dotem quam dedit, s. de collatione bonorum.
- Et adducitur responsio Præsidis Vrsini, quam pluribus modis reicit Author.
- 45 Author aliter resoluit textum citatum.
- 46 Auus tenetur dotare neptem ex filio impotente.
- 47 Reiciuntur intellectus quorundam ad textum in dicta l. dotem quam dedit.
- 48 Primogenita minor potest petere restitucionem in integrum aduersus hanc dotacionem tanquam lesa, cum excludatur à successione feudi.
- 49 Minor restituitur aduersus repudiatam hereditatem.
- 50 Minor restituitur, etiam aduersus lucrum amissum.
- 51 Referuntur quedam iura per Præsidem Vrsinum ponderata, & ab Author re-soluuntur.
- 52 Dos dicitur adesse in contractu ex lesionе existente.
- 53 Affertur quedam distinctio Præsidis Vrsini ad questionem.
- 54 Assensus regis requiritur, quoties feudum alienatur ab illo qui caret legitimo successore.
- Sed dicitur habere successorem, si ille iuuenis sit.
- 55 Minor poterit restituui in integrum aduersus legatum repudiatum sub conditione tamē factum eueniēteconditione.
- 56 Feudatarius potest ad libitum disponere de feudo ex pacto, & prouidentia noua cum consensu domini.
- 57 Creditor sub conditione creditor vocatur.
- 58 Legatarius sub conditione petit, cautio-nem.
- 59 Creditores conditionales intimandi sunt in confititione inveniary.
- 60 Renunciatio intelligitur rebus sic stanti-bus.
- Et non extenditur ad res ex noua causa su-peruenientes.
- Et dicitur facta favore fratrum.

- 61 Ponderatur textus incontrarium in l. de fideicommisso, C. de transactionibus, & ab Author resoluitur.
- 62 Læsio excluditur, quoties actus ex se tendit ad commodum, & inconmodum.
- 63 Minor potest petere restitucionem in integrum aduersus transactionem non factam, si in iudicio succubuerit, sed Authori dis-plicet.
- 64 Legitima feudi quanta sit remissive.
- 65 Primogenita dotata non excluditur si tempore obitus patris nullus existenter, ob quod successio fisco defereretur.
- 66 Idem dicimus si secundogenita esset adhuc maritata, & dotata.
- 67 Ponderatur textus in l. quod si alii legatur, s. de adimendis legatis.
- 68 Neptis ex primogenita dotata excluditur per amittam secundogenitam non dotatam, sed virginem.

## ARGUMENTVM.

Explicatur quomodo fæminæ repel-lantur à successione feudi de iure communi feudorum, & quomodo fuerunt habilitatae de iure Regni nostri per constitut. in aliquibus, insuper latissime declaratur quando primo-genita dotata, & maritata excludatur per secundogenitam in capillis, & ad veram intelligentiam reduci-tur dicta constiutio in aliquibus pro resolutione plurium quæstionū, in quibus multa considerata per Præsidem Vrsinum de successione feu-di, ab Author impegnantur, denique si fæminæ succedant in officijs, & Regnis, vbi plura eruditissima re-feruntur.

## THEOREMA. CVIII.

**E** Numerauimus in præcedenti plures personas, quibus ius feudale successio-nem denegauit, at quia de masculis ibi sermo sicut institutus, necesse est in præsenti de fæminis agere, & nulli dubium est illas incapaces reputari per ius com-mune feudorum, vt in cap. 1. §. filia vero de successu feudi, cap. 1. §. hoc autem de his qui feudum dare possunt, docet Cumia in cap. si aliquum nu. 73. Hieron. Garzonius in tra-Clatu de seminis ad fenda recipiendis, vel no-

Tha-

Thomas de Marinis de feudis tit. de concess. fam. Curt. eodem tractatu par. 3. de femin. success. nu. 1. Intriglio. de feudis centuria 1. quæst. 6. nu. 15. Rosenthal in titulo de success. fam. ab intestato cap. 7. conclus. 3. 1. cum pluribus seqq. ratio est, quia feminæ non possunt præ domino pugnare dicto S. hoc autem, quod procedit, licet feudum fuerit concessum pro se, & heredibus, quoniam in materia feudali heredū appellatione solum masculi intelliguntur, cap. 1. S. Et si clientulus de alienat. feudi cum concord. Zazius de feudis par. 8. num. 16. Schrader. de feudis par. 7. cap. 4. nu. 2. Vulteius de feudis lib. 1. cap. 9. nu. 28. Duaren. de feudis cap. 10. nu. 2. Loffredus conf. 1. nu. 40. Gayl. lib. 2. obseruat. 159. nu. 1. Borcholt de feudis cap. 7. membro 2. nu. 34.

Dubium tamen est si hoc idem procedat in feudo materno, ut ad illud non admittatur filia feminæ, & dico illam adhuc excludi, sic constat reprobata opinioq. Oberq. & Gerard. ex texu in cap. 1. de feudo femin. quem sic intelligunt glosa ibi, Andr. in cap. Imperiale de prohibita feudi alienat. per Feder. in illa quæstione si permitta alienatione dicatur permitta pignoratio, Ardiszon. in summa tenui de success. feudi cap. 137. et. sed dubitatur, latè hanc sententiam sustinet Minad. in constitut. Regni in aliquibus in principio nu. 9. Cap. y. in sua inuestitura verbo maternum feendum, Camer. dicto cap. Imperiale lit. C. D. & E. pag. 47. latè doctissimus Consil. Andr. de Georgio de feudis cap. 51. Præses Vrsinus de success. feudi p. 1. quæst. 2. art. 1. a nu. 18. quibus addo. Aponente omnino videndum de feudis. l. 7. 9. & nu. 27. usque ad 46. etenim dispensatio est stricti iuris cap. 1. de filiis Presbyterorum lib. 6. igitur facta cum unica feminæ, cui Princeps concessit feudi inuestituram, trahi non debet ad akeram, alias larga teneret interpretationem.

Hæc tamen sententia plures tenet contradictores, cum contrarium dixerit glosa in cap. 1. S. filia vero verbo succedant de success. feudi, & in cap. 8. Et quia zidius de his qui feendum dare possunt verbo frater, secundur Jacob. de Beluiso, Nicol. de Neapol. Baldus, & Aluarot. in dicto cap. 1. sicut in simili, filius naturalis repellitur à successione emphyteusis Ecclesiasticz. Bart. & Ripa in l. ex facto, S. si quis rogatus ff. ad Sen. Conf. Tertull. Bald. in cap. qua Ecclesiarum nu. 42. de constitut. & in l. generaliter, S. cum autem nu. 2. C. de institut. & substit. vbi Iason n. 9. col. ultima ante medium vers. ultimo diligenter signa,

Alexand. conf. 94. vol. 2. in fine vers. pro hoc adducit nu. 5. lib. 1. Clarus in S. emphyteusis quæst. 30. nu. 1. Card. Mantica de tacitis, & ambiguis lib. 2. titul. 9. nu. 4. vers. vera est igitur, Caldas Periera de nominat. emph. lib. 2. quæst. 19. a nu. 12. cum seqq. latè fundat Hierony. Gabriel conf. 84. a nu. 28. usque ad 56. lib. 2. Rota Romana apud Serafin. decis. 478. Et diuersorum decis. 417. & 505. p. 1. Et in recentioribus 435. nu. 10. p. Gratian. tomo 2. discept. forens. cap. 218. nu. 35. decitum in Rota Romana refert de Marinis lib. 1. quotidian. cap. 97. per totum, Gama decis. 2. a n. 1. cum seqq.

Verum si per prius hæc emphyteusis fuerit concessa filio naturali, transibit ad alium naturalem, ita Baldus in dicto cap. que in Ecclesiarum col. penult. Ripa in dicta l. ex facto, S. si quis rogatus il primo n. 66. vers. limita nisi ab Ecclesia, Card. Mantica loco citato nu. 10. de eiusdem refert Gratianus dicto cap. 218. nu. 49. & 50. ratio est, quia facilius constituit res quam producitur, qui furere, ff. de statu hominum. l. 1. S. quamvis ff. de postulando l. actus ff. de iudicijs, & in omni re initium erit spe & tandem, l. si procuratorem in principio, ff. mandati, l. 1. S. non solum circa finem, ff. de positi, l. Pomponius la seconda, ff. de negotijs gestis, b. si id quod, S. si filius familias, ff. pro socio consequenter cum ad tale feendum fuerit feminæ admissa, nil noui inducitur, si successionem illius alteri feminæ concedamus, & sicut validum est hoc argumentum in emphyteusi, val idem adhuc erit iudicandum in feudo, inter quæ currit sermo, ex notatis per Euerard. in loco de feudo ad emphyteusim, & & contra,

At ego non discederem a prima sententia, nam opinio vocans filium naturalem ad successionem emphyteusis, quoties alteri naturali fuerit per prius concessa, plures habet contradictores legendos apud doctissimum Presid. Vrsin. de success. feudi. p. 1. quæst. 2. art. 2. num. 16. Caldas Periera dicta quæst. 19. n. 20. & colligitur a simili ex texu in l. generaliter. S. cum autem, C. de institut. & substitut. vbi 6 Iuris Conf. ait quod si testator filium naturalem heredem fecerit, illumque grauauerit de restituendo si sine filiis decesserit, defacta non dicetur conditio si cum filio naturali decesserit, et quod non videatur dispensasse per institutionem factam de filio naturali tantum, ibi (nisi isti liberis sine iusta sobole decesserint,) quem textum ad hoc propositum inducunt Baldus, & Decius in cap. in presentia num.

47. de probat. Iasun in l. sed si hac, & liberos, ff. de iniis vocando, sic non est bonum argumentum, concessit primo loco incapaci, ergo idem erit intelligendum de secundo.

Secundo (data opinione contraria, tanquam veridica,) est maxima disparitas inter vnum, & alterum casum, quoniam naturalis non est ex se inhabilis ad successionem emphiteusis, sed tantu ex quadam conjecturata mente, vt non non intelligatur de talibus loqui tanquam exosis in iure, at quoties loquimur de feudo ad quod fēmina non admittuntur sunt ex se inhabiles, eō quod non possunt pugnare pro domino, sic in primo casu potest dari conjectura insauorem naturalis, cum videatur habilitatus, & cessare illa conjecturata mēs, secundo casu militat etiam ratio inhabilitatis ad pugnandum, ideo licet Princeps voluerit vni fēminā concedere, feudi inuestitram, non videtur de omni alia fuisse cogitatus.

Nihilominus si feudum esset fēminū, tali casu fēmina non repellitur à successione feudi cap. 1. de natura successio nis feudi, quod feudum fēminū dicetur, non quando feudum fuerit concessum vni ex fēminis ut dixi, sed quoties in inuestitura fuerit dictum posse fēminas succedere, vnde non bene dixit Praes Vrsinus loco citato num. 18. vers. sed contrariam sententiam appellando feudū fēminū illud quod fuerit fēminā concessum, sed requiritur expressum pacum, ut fēminā ad illud admitti possint, ut bene aduortit Reg. de Ponte dicta let. 9. num. 36.

Elegans tamē est difficultas, si hēc procedant in successione Regni, ut si cut excluditur à feudo, sic & à Regno, & reperio Horat. Montan. in tractatu de regalibus cap. 1. num. 21. dicentem præcisā omni lege Regni fēmina non est capax successionis, assignat rationem, quia Regna fuerit instituta, ut Rex præsit populo iudicet populum, & gerat bella populi, & vt Dux præcedat populum aduersus hostes, vt in lib. 1. Regum cap. 8. quorum fēmina incapax est, cum imbellis sit, immo maribus illam dominus subiecit, vt defendant, & tueantur, ait D. Thomas lib. 4. de regimine Principis cap. 6. vnde iura ciuilia expellunt eam ab omnibus officijs, vt in l. 2. ff. de regulis iuris, proinde erecto Romano Regno post Romulum absque filiis vita funerium, fuit electus Rex Numa Pompilius.

qui reliquit filiam, ei tamē Regnum non fuit delatum, vt testatur Liuinus lib. 1. fol. 10. a tergo.

Quibus dictis per Montanum, addi, protest illud Titi Liuī dicentis homini potius deficit ars regendi populos, quam de illis triumphare, ibi (excellētioribus ingenīs potius defuit ars, qua ciuem regant, quamqua hostem superent,) quoniam alijs imperare sumū difficilius est, ex dictis per D. Chrysost. in epistola ultima ad Corinthios sermone 15. ibi (imperare non solum dignitas est, immo ars est, artium omniū summa), & D. Gregor. Nanzianz. in apolo g. in principiō, ait hēc verba (michi videtur ars artum, & scientia scientiarum hominem regere animal tam varium, & multiplex,) & D. Thomas de regim. princip. cap. 14. sic discurrat (inter omnes artes viuendi, & regendi ars amplior, & superior est,) & D. Augustinus de Cuiitate Dei lib. 5. cap. 12. refert verba Virgilij dicentis (te regere Imperio populos Romane mento, Haec tibi erunt artes) & faciunt verba illa Reg. cap. 8 lib. 1. (Rex erit super nos, & iudicabit nos, & egredietur ante nos & pugnabit bella nostra pro nobis.)

Ratio est, quia Rex non eligitur, sive commoditatis causa, sed vt subditorum curam habeat, vt aureis literis scriptum reliquit Seneca in lib. de consolat. ad Polib. 26. ibi (omnium domos illius vigilia desendant omnium otium illius labor, omnium delicias illius industria, omnium vacationū, illius occupatio,) & Socrates dixit (Rex cligitur non vt sui ipsius curam habeat, & se se molliter curet, sed vt per ipsum ī, qui elegerunt bene beateque vivant,) & Plinius in panegyrico ad Traianum per sequentia carmina recte describit,

*Qui ciues seruat, qui publicā commodo curat.*

*Qui ex priuatorum cuncta salute facit  
Durima quem patria, & populis discrimina tangunt*

*Numen non Princeps iure vocandus erit.*

Et Claudius ad Honor. hēc alia scripsit carmina.

*Tu ciuem patremque geras, tu consule cunctis*

*Non tibi, nec tua te moucant, sed publica damna.*

Et Jacob. a Bruxa germandt in aphorismis politiciis desumptis ex dicto panegyr. Pliny aphorimo 10. hēc tradit carmina.

*Hac etenim Reges olim sunt sine creati  
Dicero ius populis, iniustaq; tollere facta  
Non sua, sed patria, subiectorumq; iuri.*

*pro-*

proinde Cicero de republica ait Principis proprium esse beatos facere ciues suos, in illis verbis (bac vna, beatitas cuium Principi proposita esse debet, ut ea opibus firma, copijs locuplex, gloria ampla, virtute honesta sit, atque is Princeps,) & Lypsius lib. 2. polit. cap. 6. dixit (verus bonusque qui intendit, vigilat, & seit, maximo imperio, maximam curam messe, cuius vigilantia omnium sonnos defendit, omnium oculum illius occupatio,) quæ omnia agnoscens Rex Macedon. Antig. maxime indignatus cum filio immoderate imperante in hæc verba protupit (an ignoras, fili mi Regnum nostrum nobilem esse seruitutem,) ita Aelianus var. hist. lib. 2. qua melius considerans Sanctissimus ille Dux Moises maxime contristatus fuit, audiens à Deo fuisse sibi onus impositum regendi populum suum per desertum, qua de causa, his verbis exclamauit (cur afflisi seruum tuum è cur imposuisti pondus uniuersi populi buijs super me,) & paulo post inquit (nuquid ego concepi omnem hanc multitudinem? aut genui eam, ut dicas mihi porta eos,) Num. cap. 11. & 12. plura afferrem, nisi prolixior ad alia viderer.

Quæ considerata in mulieribus non sic de facili iouenientur, quod enim bonum consilium mulier tradere potest, si semper varium, & mutabile habet, iuxta illud Virg. lib. 4. (varium, & mutabile semper, famina, & Terentij in Hecira) itidem mulieres sunt, vt pueri leui sententia, quod scite Baptista Mantuanus Egloga 4. significavit, dicens (famina cœcioco res mira) simillima vento est, qui trahit expellens mendaci nubila status,) & Seneca lib. 1. de remedij fortitorum circa finem, inquit (nihil tam mobile, quam faminarum, voluntas, nihil tam vagum) & Tibullus de Neera lib. 4. ibi

Sed fleti poterit, mens est mutabilis illi & ad propositum facit sententia illa Sulmonensis Epist. 18.

Vt corpus teneris, sic mēs infirma puellis & vocis etymon demonstrat, mulier enim quasi mollier à mentis mollicitate dicta est, cap. adam 33. quest. 5. cap. quod proposuisti 32. qnest. 7. 5. prohibemus vers. nouimus autem de triente, & semisse, inde Plautum in bacchi ait (miserius nihil est, quam mulier,) & Seneca Hercul. fure dicit (quencumque fortè videris, miserum negas,) plura refert eruditissimus noster Fr. cisc. de Petris lib. 1. festiuarum lectionum cap. 1. à num. 5. quæ omnia unico tātum verbo explicavit Salom. Proverb. 31. (mu-

lierem fortē quis inueniet,) & Eccles. cap. 42. in illis verbis (melior est iniquitas viri quam mulier benefaciens,) consequenter si necessaria ad regimē deficere videatur in famina, merito dicendum erit illum fore repellendam à successione Regni.

Scio tamen aliquando mulierum consilia magni fuisse momenti, sic scribit Plutarchus fuisse seruatum apud Lacedæmonios, & Cornel. Tacit. de moribus Germanorum, scribit apud illos mulierū consilia numquam fuisse neglecta, in illis verbis (memorie producitur quædam acies inclinatas iam, & labentes à feminis fuisse restitutas constantia præcum, & obiecta peccatorum, & monstrata quo minus capititate, quam longe impatientius feminarum suarum nomine timent, adeòd ut efficacius obligentur animi ciuitatum, quibus inter obsides pueræ quoque nobiles imperantur, in esse quim etiam sanctum aliquid, & prouidum putat, nec ut consilia earum spernantur, aut responsa negligunt,) & eruditissimus omni genio laudandus Annaeus Robert. rerum iudicatarum lib. 2. cap. 4. fol. 351. ait in tanta existimatione fuisse habita in Gallia mulierum consilia, ut factio scđere inter Annibalem, & Gallos, convenit, ut si quæ dissidia inter eos orerentur haberent mulieres gallas judices, & arbitras controveneriarum, & se aliquis plura videre voluerit de laudibus mulierum, adeat eruditissimum illuc virum Cassan. in catalogo gloriæ mundi quæ par. 2. considerat. 8. cum pluribus seqq. infinita refert exempla circa magnitudinem mulierum, itamen hæc, & si vera sint, raro accidunt ad quæ iura nostra non adaptantur, vulga regula in l. nam ad eas ff. de condit. & demonstr.

Hanc eandem sententiam exclusivā seminarum à successione Regni tueretur Bodinus de republica lib. 6. cap. 5. & in methodo historica cap. 6. 8. massiliensem, dicens non debere in Regno imperare, quæ unico viro subdita inuenitur, quoniam non amitteret Regni gubernationem ob virum ductum obseruat subtilissimus Theologus Gabriel Vasquez par. 2. disp. 153. cap. 3. & videndus est Gell lib. 2. noct. attic. cap. 2. proinde dislocuit D. Chrysost. homil. 4. super cap. 2. Platonis, sensus introducentis mulieres inter actiones pertinentes ad agilitatem hominum, & Seuerus Sulpicius lib. 1. histor. sacra affirmat tempore quo Debora tradidit populum Dei, fuisse pro certo affirmatum ducibus confundendum esse, sicut